
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   107    Del   28 Maggio 2015

OGGETTO:  GESTIONE ASSOCIATA TRA I  COMUNI DI  DESIO-MUGGIO’-LISSONE DI UN SERVIZIO  DI 
PRESIDIO SERALE DELLA POLIZIA LOCALE SUL TERRITORIO COMUNALE - PRESA D’ATTO VERBALE 
DEL PREFETTO E ESTENSIONE DELL’ORARIO DI SERVIZIO DELLA POLIZIA LOCALE            

Il giorno 28 Maggio 2015 alle ore 11:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore N

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 107 del 28.05.2015

OGGETTO:  GESTIONE ASSOCIATA TRA I COMUNI DI DESIO, DI MUGGIO’ E DI 
LISSONE DI UN SERVIZIO DI PRESIDIO SERALE DELLA POLIZIA LOCALE SUL 
TERRITORIO  COMUNALE:  PRESA  ATTO  VERBALE  DEL  PREFETTO  E 
ESTENSIONE DELL’ORARIO DI SERVIZIO DELLA POLIZIA LOCALE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
 L’art. 30 del D. Lgs. 18.08.2000, e ss.mm.ii., Testo Unico degli Enti Locali, che   prevede che al 

fine  di  svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  locali  possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni, le quali devono stabilire i fini, la durata, le forme di 
consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

 L’art. 1, comma 2, della Legge 07.03.1986, n. 65, che prevede che i Comuni possono gestire il 
servizio di polizia municipale nelle forme associative previste dalla legge dello Stato;

 La Legge Regionale 01.04.2015 n. 6 dal titolo “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale 
e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”

PREMESSO che:
 con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  23 del  04/05/2015 è stato approvato il  “Patto 

locale di Sicurezza Urbana tra i Comuni di Desio, Lissone e Muggio’ finalizzato ad elevare i  
livelli  di  sicurezza  offerta  ai  cittadini  ed  ottimizzare  le  risorse  economiche,  strumentali  ed 
umane;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 04/05/2015  è stato approvata tra i Comuni 
di Desio, Lissone e Muggiò, una convenzione, con vigenza per gli anni 2015, 2016 e 2017, per 
lo svolgimento in forma associata del servizio serale, con servizi di vigilanza serale da parte 
degli  appartenenti  ai  tre Corpi  di  Polizia  Locale dalle  ore 18.00 alle  ore 24.00 nel  periodo 
compreso tra il 15 maggio ed il 15 ottobre;

RILEVATO CHE:
 con nota del 30/04/2015 le Organizzazioni Sindacali FP CGIL, CISL FP, UIL F.P.L. e DICCAP, 

in precedenza informate con nota del 08/04/2015, hanno chiesto l’attivazione della procedura 
amministrativa di conciliazione prevista dall’art. 2 della Legge n. 146/1990, così come modifica 
dalla  Legge  n.  83/2000,  nonché  dall’articolo  7  dell’Accordo  sulla  regolamentazione  dello 
sciopero del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, in ordine ai contenuti della convenzione 
in discorso;

 in data 07/05/2015 ed in data 19/05/2015 si sono svolti presso la Prefettura di Monza incontri tra 
il  Sig.  Prefetto,  i  rappresentanti  delle  Amministrazioni  interessate,  le  delegazioni  trattanti 
nonché  le  Organizzazioni  Sindacali  in  discorso  per  esperire  il  tentativo  di  conciliazione 
promosso ed arrivare ad una soluzione operativa condivisa;

CONSIDERATO  CHE  nella  seduta  del  19/05/2015  il  suddetto  tentativo  di  conciliazione  si  è 
concluso con esito positivo, così come risulta dal verbale nostro Prot. n. 13022 del 20/05/2015, di 
seguito allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO  che,  nelle  more  della  modifica  della  convenzione  approvata  con  deliberazione  n. 
24/2015 da parte del Consiglio Comunale al fine di uniformarne i contenuti con il verbale Prot. n. 
13022/2015, risulta indispensabile procedere con l’avvio, già con decorrenza dal 29/05/2015, del 



servizio serale da parte degli appartenenti ai tre Corpi di Polizia Locale dalle ore 18.00 alle ore 
24.00;

RITENUTO, le motivazioni sopra esposte, :
 di prendere atto dei contenuti del verbale Prot. n. 13022/2015 avente ad oggetto la conclusione 

con esito positivo del tentativo di conciliazione richiesto dalle Organizzazioni Sindacali in data 
30/04/2015:

 di dare atto che si sottoporrà al Consiglio Comunale la modifica della convenzione approvata 
con  deliberazione n. 24/2015 al fine di uniformarne i contenuti al verbale sopra indicato;

 di estendere, con decorrenza dal 29/05/2015,  il servizio della Polizia Locale fino alle 24:00, 
attraverso  l’introduzione  di  un  3°  turno,  serale/notturno  finalizzato  all’attuazione  della 
convenzione adottata, unitamente ai Comuni di Muggiò e di Lissone, fino alle ore 24:00 nei 
giorni di interesse per il periodo dal 15 maggio al 15 ottobre (per l’anno 2015 dal 29 maggio), 
con vigenza per gli anni 2015, 2016 e 2017,  dando mandato al dirigente del Corpo di Polizia 
Locale  di disporre, con proprio atto, l’articolazione dell’orario di servizio nei suddetti giorni, 
tenendo conto delle risorse disponibili;

Acquisiti, altresì, sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri in merito alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di Legge,

DELIBERA

1) di prendere atto dei contenuti del verbale Prot. n. 13022/2015, di seguito allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, avente ad oggetto la conclusione con esito 
positivo  del  tentativo  di  conciliazione  chiesto  dalle  Organizzazioni  Sindacali  in  data 
30/04/2015;

2) di dare atto che si sottoporrà al Consiglio Comunale la modifica della convenzione approvata 
con  deliberazione n. 24/2015 al fine di uniformarne i contenuti al verbale sopra indicato;

3) di estendere, con decorrenza dal 29/05/2015,  il servizio della Polizia Locale fino alle 24:00, 
attraverso  l’introduzione  di  un  3°  turno,  serale/notturno  finalizzato  all’attuazione  della 
convenzione adottata, unitamente ai Comuni di Muggiò e di Lissone, per il servizio serale fino 
alle ore 24:00 nei giorni di interesse per il periodo dal 15 maggio al 15 ottobre (per l’anno 2015 
dal 29 maggio), con vigenza per gli anni 2015, 2016 e 2017,  dando mandato al dirigente del 
Corpo di Polizia Locale  di disporre, con proprio atto, l’articolazione dell’orario di servizio nei 
suddetti giorni, tenendo conto delle risorse disponibili;

4) di trasmettere la presente deliberazione alle R.S.U. dell’Ente e alle OO.SS. territoriali;
5) di  comunicare in  elenco il  presente atto  ai  Capigruppo Consiliari,  ai  sensi  dell’art.  125 del 

TUEL n. 267/2000;
6) di dichiarare il presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 134 4° comma 

del TUEL n. 267/2000 con successiva e separata votazione unanime



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   107    Del   28 Maggio 2015
	Il giorno 28 Maggio 2015 alle ore 11:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

